ster Iesus Christus est, visibile vero Summus Pontifex est, profundius illustranda est.

Denuntiari praeterea oportet magnus huius saeculi ambiguus error: intellectualis et practica inter Religionem et Ecclesiam separatio. Omnibus perpensis, certum esse videtur omnes admittere religiosum problema nostram aetatem profunde agitare. Solutio tamen saepius datur quae, sub protestantismi et superficialismi necnon asiaticarum doctrinarum influxu, graviter Ecclesiam minatur. Aiunt enim: religio animi sensus est, sed licet homini ad quamlibet ecclesiam pertinere. In praxi, Ecclesia omnibus ecclesiis aequiparatur.

2. Ad christianitatis reconstructionem faciliorem reddendam, Concilium tria profunde, clare et explicite exponere expediret: a) Ius Naturale b) Ius Gentium c) Ius Internationale. Clara addatur declaratio iurium fundamentalium hominis, familiae et societatis. Quod ad bellum pertinet, prohibendus saltem est usus atomicorum armorum et omnium quae absque discrimine cladem inferunt.

Velit praeterea Sacrum Concilium humanae fraternitatis praecllentiam extollere, hominesque certiores reddere ipsam ab Ecclesia instanter prosequi, quatenus adlaborat et opus praestat ut universalis societas in actum deducatur ubi libertas et iura individuorum necnon statuum integritas, ut aiunt, protegantur.

Aliis verbis, urgeret ut gloriosae traditionis catholicae lumine, reasumatur et specificetur Ecclesiae doctrina iuridico-socialis, quae a recentioribus Summis Pontificibus, a Leone XIII usque ad Pium XII, maxime illustrata fuit.

De Sacramentis

Ad haec consequenda valde iuvabit si Sacramentorum doctrina, quibus Christus vivit et praesens fit animabus, familiis et societatibus, rursus a Concilio exponatur et novum Catechismus universalem aut saltem manualement librum Sacramentorum confici Sacrum Concilium ordinet.

In praxi, necessitas percipitur dandi populo christiano sanam conscientiam Sacramentorum Baptismi et Confirmationis. Hoc Confirmationis Sacramentum, in exteriorem apparatus conversum, parvi pendunt fideles. Administrari oporteret iuvenibus decem iam annos natis, cum revera vitam ingrediuntur.

Quod ad matrimonium pertinet, ipsius sacramentalis naturae doctrina illustrata, oporteret eiusdem indissolubilitatem omnino affirmare. In praxi, in matrimonii formula clarior expressio introducenda esset ita ut validitatem eiusdem impugnare ob consensus defectum vel ob clausulas contra bonum fidei et prolis difficillime evaderet. Coram Ecclesia explicitus

sit consensus neque locus subterfugiis detur! Dispensatio super « ratum et non consummatum » non ultra duos annos ab inito matrimonio vel ab inchoata conviventia concedere opportunum videtur. Quomodocumque res se habeat, facultas saltem non detur introducendi causas invaliditatis aut dispensatio super ratum et non consummatum illis qui iam civilem matrimonium attentarunt aut aperte cum alia muliere convivunt. Postremis annis nimiae admirationis causa atque confusionis christianae plebi data est!